
                            Vnitřní řád školní družiny 

 

 

Platnost:        od 29. 8. 2022 

Zpracovala:   Ivana Hejdová 

Schválila:      Mgr. Milada Šliková   

 

Obecná ustanovení 

Ředitelka školy vydává podle § 30 zákona č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním, 

středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) pro školní družinu následující 

Vnitřní řád školní družiny. Směrnice je součástí organizačního řádu školy. Určuje pravidla 

provozu a režim ŠD. 

 

 

Obsah 
 

A)  Práva a povinnosti účastníků a jejich zákonných zástupců .............................................................. 2 

B)  Provoz a vnitřní režim ....................................................................................................................... 4 

C)  Podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví ............................................................................. 6 

D)  Podmínky zacházení s majetkem ŠD ze strany účastníků ................................................................. 7 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

 

A)  Práva a povinnosti účastníků a jejich zákonných zástupců 

 

 Práva a povinnosti účastníků a jejich zákonných zástupců jsou vymezeny ustanovením 

Školského zákona, Školním řádem a Vnitřním řádem školní družiny. 

 Pokud účastník narušuje soustavně řád a činnost školní družiny, může ředitelka školy 

rozhodnout o jeho vyloučení z družiny. 

  

  Účastník má právo: 

 na svobodnou účast v zájmovém vzdělávání 

 na zajištění prostoru pro všestranný rozvoj osobnosti, sociální komunikaci, dostatek 

odpočinku a volného času, na dodržování základních psychohygienických podmínek 

 na zabezpečení přístupu k informacím, zejména takovým, které podporují jeho duchovní, 

morální a sociální rozvoj 

 na vyjádření vlastního názoru 

 na ochranu před jakoukoli formou diskriminace a násilím 

  

 Účastník je povinen: 

 řádně docházet do družiny, pokud byl přijat k pravidelné docházce 

 dodržovat Vnitřní řád školní družiny, dohodnutá pravidla chování, předpisy a pokyny k 

ochraně zdraví a bezpečnosti, s kterými byl seznámen 

 plnit pokyny pedagogických pracovníků vydané v souladu s právními předpisy a školním 

nebo vnitřním řádem 

 neopouštět prostory družiny a její oddělení 

 nepřítomnost v ŠD doložit žádostí o uvolnění a předat vychovatelce osobně nebo 

prostřednictvím třídní učitelky 

•    respektovat práva druhého, vyjadřovat se slušně, nedopustit se násilí vůči druhému, 

neponižovat, nezesměšňovat či jinou formou neomezovat práva druhého, předcházet vzniku 

konfliktů 



3 
 

 nenosit do družiny předměty, které nesouvisí s činností a mohly by ohrozit zdraví a 

bezpečnost jeho nebo jiných osob 

 chránit své zdraví i zdraví ostatních účastníků a jsou zakázány všechny činnosti, které jsou 

zdraví škodlivé 

 nenosit do družiny cennosti, vyšší obnos peněz – škola neručí za jejich případnou ztrátu či 

odcizení 

 hlásit každý úraz nebo vznik škody, ke kterému došlo v souvislosti s činností družiny bez 

zbytečného odkladu 

 chodit vhodně a čistě upraven a oblečen, s ohledem na plánované činnosti, udržovat prostory 

ŠD v čistotě a pořádku, chránit majetek před poškozením 

 

Zákonní zástupci jsou povinni: 

 

 doložit nepřítomnost účastníka žádostí o uvolnění (jméno, datum, čas odchodu, převzetí 

odpovědnosti za samostatný odchod, podpis zákonného zástupce) 

 informovat vychovatelku o změně zdravotní způsobilosti, zdravotních obtížích účastníka nebo 

jiných závažných skutečnostech, které by mohly mít vliv na jeho zapojení do činnosti družiny 

 oznamovat údaje, které jsou podstatné pro průběh vzdělávání nebo bezpečnost účastníka a 

změny v těchto údajích 

 uhradit platbu za zájmové vzdělávání v souladu se směrnicí pro úplatu ŠD 

 respektovat ustanovení vnitřního řádu družiny a pokyny vychovatelek vydané v souladu s 

právními předpisy, školním řádem a vnitřním řádem družiny 

 Zákonní zástupci účastníků mají právo: 

 na informace o průběhu a výsledcích zájmového vzdělávání svého dítěte, nahlížet do školního 

vzdělávacího programu pro zájmové vzdělávání, ročního plánu  

 vyjadřovat se ke všem rozhodnutím týkajících se podstatných záležitostí svých dětí, přičemž 

jejich vyjádřením musí být věnována pozornost, 

 požádat o uvolnění žáka ze zájmového vzdělávání podle pravidel tohoto řádu. 

 Pedagogičtí pracovníci školy vydávají účastníkům a zákonným zástupcům pouze takové 

pokyny, které bezprostředně souvisí s plněním školního vzdělávacího programu, školního 

řádu a dalších nezbytných organizačních opatření. 



4 
 

Všichni zaměstnanci školy budou účastníky chránit před všemi formami špatného zacházení, 

sexuálním násilím, využíváním. Budou dbát, aby nepřicházeli do styku s materiály a 

informacemi pro ně nevhodnými. Nebudou se vměšovat do jejich soukromí a jejich 

korespondence. Budou účastníky chránit před nezákonnými útoky na jejich pověst. Zjistí-li, 

že dítě je týráno, krutě trestáno nebo je s ním jinak špatně zacházeno, spojí se se všemi orgány 

na pomoc dítěti. Speciální pozornost budeme věnovat ochraně před návykovými látkami.  

Pravidla vzájemných vztahů vycházejí ze zásady vzájemné ústy, respektu, názorové 

snášenlivosti, solidarity a důstojnosti všech účastníků vzdělávání. 

Informace, které zákonný zástupce účastníka poskytne do školní matriky nebo jiné důležité 

informace o účastníkovi (zdravotní způsobilost,…) jsou důvěrné a všichni pedagogičtí 

pracovníci se řídí zákonem č. 101/2000 Sb. o ochraně osobních údajů. 

Vyzve-li ředitel školy nebo jiný pedagogický pracovník zákonného zástupce k osobnímu 

projednání závažných otázek týkajících se vzdělávání účastníka, konzultuje termín schůzky se 

zákonným zástupcem účastníka. 

Účastník zdraví v budově a na školních akcích pracovníky školy srozumitelným pozdravem. 

Pracovník školy účastníkovi na pozdrav odpoví. 

Všichni pedagogičtí pracovníci se povinně zúčastňují třídních schůzek a konzultačních dnů, 

na kterých informují zákonné zástupce účastníka o výsledcích výchovy a vzdělávání. 

V případě omluvené nepřítomnosti pedagogického pracovníka zajistí, aby zákonní zástupci 

byli informováni jiným způsobem. 

 

B) Provoz a vnitřní režim   

 

Předávání informací rodičům, přihlašování a odhlašování účastníků, vybírání poplatků, 

předávání informací rodičům, vyřizování námětů a stížností do školní družiny zajišťuje 

vychovatelka.  Pravidelná školní denní docházkou se rozumí, přihlášení k zájmovému 

vzdělávání nejméně 4 dny v týdnu, po dobu nejméně 5 po sobě jdoucích měsíců. 

  O zařazení žáků do školní družiny rozhoduje ředitelka školy. 



5 
 

 Účastníci se přihlašují na základě písemné přihlášky první školní den, kdy probíhá zápis a v 

průběhu roku za předpokladu, že do 1. oddělení lze maximálně zapsat 6 pravidelně 

docházejících účastníků, do 2. oddělení 14 účastníků 

 V případě většího zájmu než  je  kapacita oddělení jsou žáci přijímáni podle těchto 

kritérií:  vzdálenost bydliště a věk žáka 

 Zákonní zástupci přihlášeného účastníka zaznamenají na přihlášce rozsah docházky, 

způsob odchodu účastníka z družiny a další osoby pověřené k vyzvedáváním účastníka. 

 Odhlásit mohou účastníka pouze zákonní zástupci, a to na základě písemného sdělení 

k poslednímu dni v měsíci. 

  Ředitelka může rozhodnout o vyloučení účastníka ze  ŠD,  pokud tento účastník  soustavně 

nebo nějakým významným projevem porušil kázeň a pořádek, ohrožuje zdraví a bezpečnost 

ostatních, opakovaně svévolně  nenavštěvuje ŠD a zákonní zástupci nehradí úplatu za 

družinu. 

 

Prázdninový provoz ŠD bude zahájen pouze v případě, že se nejpozději přihlásí 4 týdny před 

zahájením tohoto provozu, minimálně 6 účastníků. Školní jídelna v době prázdninového 

provozu nefunguje. V případě nenaplnění kapacity bude provoz ŠD přerušen. 

 

Provozní doba a zajištění prostor pro činnost 

 Provoz školní družiny je v rozsahu pondělí až pátek od 11:30 do 15:45 hodin, v ZŠp 

Kralovice, Plzeňská 172, Kralovice 

 Učitel nebo asistent, po skončení vyučování,  předá účastníka vychovatelce. 

 Činnosti ŠD probíhají zejména ve vlastní učebně, dále ŠD využívá počítačovou učebnu,  

kuchyňku, tělocvičnu a dvorek školy. 

 Režim vyzvedávání je z důvodu nenarušování plánovaných činností stanoven takto: po 

skončení vyučování, v 14:00, v 14:45, 15:45.  

 Účastníky smí vyzvedávat pouze jeho zákonní zástupci nebo osoby zapsané v dokumentu 

zmocnění k vyzvedávání účastníka. 

 Účastník odchází samostatně ze ŠD v době, která je uvedena na přihlášce, nebo na základě 

písemného sdělení rodičů – jméno účastníka, datum, čas odchodu, převzetí odpovědnosti 

zákonného zástupce, podpis. Účastníka nelze uvolnit na základě telefonické žádosti a 

neúplného sdělení rodičů.  



6 
 

 Rodič, který si vyzvedne účastníka po vyučování, informuje vychovatelku osobně nebo 

prostřednictvím třídní učitelky, které je předána žádost o uvolnění a informace o 

nepřítomnosti účastníka při vyučování.  

 Při nevyzvednutí účastníka do konce provozní doby se vychovatelka nejdříve pokusí o 

telefonické spojení s rodiči, pokud se spojení nezdaří, informuje ředitelku školy a na základě 

jejího souhlasu bude školní družina kontaktovat pracovníka orgánu péče o dítě nebo policii.  

  

Úplata za zájmové zdělávání. 

 

 Výše úplaty za ŠD je stanovena předem na celý školní rok. Úplata je splatná předem, platí se 

ve dvou splátkách – za období září až prosinec a leden až červen /10 Kč měsíčně/. 

 Pokud je omezen nebo přerušen provoz družiny po dobu delší než 5 dnů, úplata se účastníkovi 

poměrně sníží. 

 

C) Podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví 

 

 Vychovatelka na začátku školního roku provede prokazatelné poučení o bezpečnosti a 

pravidlech ŠD.  

 Všichni účastníci se chovají tak, aby neohrozili zdraví své ani jiných osob při všech 

činnostech a prostorách užívaných školní družinou. 

 Respektují pokyny vychovatelky a bez jejího vědomí se nevzdaluje ani neodchází z ŠD. 

 V případě úrazu neprodleně oznámí tuto skutečnost vychovatelce, která provede opatření k 

zajištění první pomoci, informuje rodiče zraněného účastníka o úraze a sdělí, jaká opatření 

učinila, úraz nahlásí ředitelce školy. 

 Vychovatelka přihlíží k fyziologickým potřebám účastníků a vytváří podmínky pro jejich 

zdravý  vývoj a předchází vzniku rizikového chování, poskytují jim nezbytné informace k 

zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví. 

 Účastníci nemanipulují s elektrickými spotřebiči, elektrickým zařízením, neotvírají okna, 

neotvírají vchodové dveře, nepouští do budovy cizí lidi. 

 

 

 



7 
 

D)  Podmínky zacházení s majetkem ŠD ze strany účastníků 

 

 Účastník zachází s majetkem šetrně, při úmyslném poškození hradí vzniklou škodu. 

 Účastník pečuje o čistotu, vše po sobě uklízí, půjčené hračky a pomůcky v pořádku vrací. 

 Účastníci dbají na dostatečné zajištění svých věcí –  ztráty hlásí neprodleně své vychovatelce. 

 Účastníci odkládají osobní majetek pouze na místa k tomu určená. 

 

 

 

Vypracovala:  Ivana Hejdová                            Ředitelka školy: Mgr. Milada Šliková                                                   

  


